A

Nf. 14.

Schluß (S. 133 f.) fehlt.

20

COMMENTATIO THEOLOGICA
DE
OBSIGNATIONE
CHRISTI ET CREDENTIVM.

SECTIO I.

DE OBSIGNATIONE CHRISTI.

5.

How is it for Virg?

PRAEFATIO.

In commentatione theologica de obſignatione Chriſti
et Credentium, quae manibus Tuis, L. B. tradi-
tur, tres inuenies diſſertationes academicas, quas
ſub praefidio meo Ioannes Sigismundus Sommerus,
Sileius, Carolus Auguſtus ſruenſee, Halensis,
filius meus, et Gottbifl Guftauſus Vhde, Metzli-
cha-Magdeburgicus, in Alma Fridericiana Regia publice pro-
pugnauerunt. Totus tractatus in quatuor diuiditur membra,
quorum duo priora in prima diſſertatione, tertium in ſecunda,
et quartum in tetia ordine ſequenti exhibentur. Praemiffis
nonnullis, quae ad gratiam Dei redemtricem et applicatricem, nec
non ad emblemata, quibus gratia diuina nobis inſignitur, per-
tinent: primum momentum ea, quae de ſigillis in ſacro codice ge-
neratim proponuntur, abſoluit. Agitur nimirum de antiqui-
te ſigillorum; demonstratur, ſigilla pro re valde grata preiosaque
poni,

X

PRAEFATIO.

poni, signaque esse gratiae regiae; ostenditur porro, sigilla res
occludendas obsignare atque celare, nec non iisdem nos vti, quan-
do res pretiosas, seu quidquid aliorum insidiis et rapinis expositum
est, diligenter custodimus maximaque cura asseruamus; adfir-
matur deinde, vsum sigillorum primarium in eo consistere,
vt per eorundem expressionem firmam ac stabilitam nostram declare-
mus voluntatem, idque, quod maximi momenti esse iudica-
tur, testatum faciamus; docetur tandem, non solum mercato-
res empta a se bona sigillo suo obsignare, vt a ceteris, quae alio-
rum sunt, quum tempus est exportandi, sua discernant, sed etiam
seruis empritis nec non castra militaria sequentibus notam quamdam
aut in fronte aut alibi impressam fuisse, qua ab aliis distingue-
bantur, et a dominis praefectisque suis cognoscebantur;
additur denique, sigillum Spiritus sancti symbolum esse, rati-
onesque generatim adducuntur, ob quas inter Spiritum san-
ctum et sigillum comparatio in sacra scriptura instituatur.

Momentum secundum circa inuestigationem rationum praecipuarum occupatur, quare Christus Ioh. VI, 27 a Patre ob-
signatus dicatur. Scopus Christi, de se, tamquam obsignato,
loquentis, eo tendit, vt populum, quem quinque panibus et
duobus pisibus in deserto cibauerat modo miraculoſo, a ci-
batione corporis terrena ad spiritualem animi cibum ducat.
Quam ob cauſam bona caelestia auditoribus suis offert ad ani-
mae recreationem et satietatem. Ut autem vera fide nos ea
adprehendamus, addit, se a Patre obsignatum esse. Pertinet
haec obsignatio ad Christi uincionem, et denotat praedestinatio-
nem, promissionem, nec non certas, claras arque distinctas notas, qui-
bus Pater Filium insigniuit, quibusque tamquam Messias ab omnibus aliis
hominibus distinguitur. Criteria ipsa nominantur, et speciatim
ad munus Christi propheticum, sacerdotale et regium adplicantur.
Ultimo loco salus nostra in Christo obsignato ostenditur.

Momentum tertium, quod dissertatione secunda contine-
tur, obsignationem credentium passiuam copiosius exponit. Se-
des doctrinae ex sacra scriptura indicatur. Subiectum obsi-
gnatio-

PRAEFATIO.

gnationis rite constituitur. Cui credentes obsignationem
debeant, docetur. Obsignatio ipsa definitur, eamque ad vna-
dionem credentium pertinere, demonstratur. Spiritus obsi-
gnans a Patre et Filio et essentialiter et oeconomice egredi-
tur, venit ad nos, accipitur vera fide, inhabitat in nobis do-
naque euangelii nobis adplicat, nec non vires supernaturales
in credentibus conseruat. Proponitur inhabitans Spiritus san-
ctus 1) vt annulus signatorius, quem Christus, Sponsus,
sponsae suae largitur: 2) vt signum amoris Dei erga fideles,
quo de fauore summi Numinis paterno certissimi reddun-
tur: 3) vt testis libertatis nostrae, a Deo nobis datus, qui
nos doceat, ex durissima seruitute nos erexit, atque a
Deo auoptatos esse: 4) per eundem quoque Dei imago in
nobis reparatur, nouaeque nobis vires ad sanctimoniam con-
feruntur, vt Spiritu ambulare queamus: 5) signamur
eisdem tanquam pecu. in Dei seruique Christi, sub vexillo
eiusdem militantes: 6) signaculo eiusdem aeterni testamenti
benignissimi, sapientissimi, potentissimique Dei nobis credentibus
confirmantur promissiones: 7) ex eiusdem tandem obsignatione
nos certitudine de statu nostro gratiae gaudemus; vbi simul
inquiritur, quid sit testimonium spiritus nostri et Spiritus san-
cti? 8) Confirmatur denique in iis, qui Christo vera fide
addicti sunt, hereditas futura, quam in hac vita adhuc ex-
pectant, et tandem in omnia secula possidebunt. Hisce per-
actis, effectus obsignationis salutares ostenduntur, media eius-
dem et primaria et secundaria commendantur, nec non im-
pedimentorum, hominumque, vel in errore circa hancce do-
ctrinam turpissimo versantium, vel gratiam obsignantem
pereram iactitantium, fit mentio breuissima.

Momentum denique quartum, quod in dissertatione po-
strema pertractatum est, de obsignatione actiua credentium expo-
nit, ad ductum verborum Ioannis Baptiste Ioan. III, 33. Ad
duo autem dicenda referuntur capita. Primo subiectum obsi-
gnans describitur, et postea de obsignatione ipsa sermo est.

PRAEFATIO.

Obsignantes sunt, qui testimonium Christi recipiunt, et quod Christus ipse de se pronuntiauit, et quod alii de Christo dederunt. Paucissimi hominum hocce recipiunt testimonium: fit autem receptio eiusdem vera in Christum fide.

Obsignatio actua ipsa et generatim consideratur et *speciati*m. Generatim eadem fit, I. quando ea in credentibus oritur *conuictio fiducialis*, vt de veritate promissionum euangelicarum nulli dubitent. II. Coniuncta est haec diuina conuictio cum *maxima animi tranquillitate*, vt nati ex Deo in vulneribus Seruatoris sui conquiescant. III. Conseruant quoque credentes dona sibi concredita: et IV ea, quae fideles in se habent et custodiunt, data occasione *palam profitentur*.

Quae confessio et testificatio non solum fit *age* cultum diuinum et immediatum et mediatum; *sed per partiendo*, *etiam*

Speciatim obsignatio veri et eracis Dei exponitur. Postquam enim notiones *veritatis* et *veracitatis diuinae* sunt expositae, nec non *fundamentum* eartudem obsignationis rite constitutum est; ostenditur, I quomodo *veritas Dei obsigneretur*, quatenus et Deus in se ipso verus, et *archetypum* omnium rerum verarum, et in *operibus internis* *essentialibus* ac *personalibus* est verus. II Quomodo *veracitas Dei confirmetur*, quatenus eam demonstrat cum in *operibus externis*, tum in *verbis suis*, et praecipue in *doctrina de Christo*, *Sponsore et Mediatore nostro, saluberrima*.

Haec fere sunt, quae in his paginis inueniuntur, quaeque in commodum et salutem auditorum meorum honoratissimorum potissimum sunt conscripta. Faxit summum Numen, vt omnes, qui me audiunt, scriptaque mea, qualicumque sint, legunt, fideles et prudentes ex vniacione et obsignatione Spiritus sancti euadant Domini serui. Id vnicum est, quod maximopere in votis habeo. Dabam Halae Magdeburgiae in Academia Fridericiana Regia,

d. XXVI April. MDCCLIV.

DE

D.F.

CHRISTI ET CREDENTIVM OBSIGNATIONE.

§. L.

Duplici potissimum nos miseri, omni vera ob
legis diuinæ transgressionem destituti feli-
citate, cunctisque merito malis ac calamita-
tibus obnoxii, ex redēmptione Seruatoris
nostri Iesu Christi, fruimur beneficio. Al-
serum est, quod per obedientiam suam actiūam et passiūam
Deum, iratum ante ob delicta nostra iudicem, nobis placatum
et reconciliatum reddidit, vt nunc, tanquam pater in nos be-
nignus, magno ardeat desiderio, omni vberitate diuina in re-
bus Christi cœlestibus nos fortunandi, et pro diuite benefi-
centia misericordiam suam infinitam planeque stupendam qua-
uis occasione nobis largissime declarandi. Alterum, quod Spi-
ritus Duplici a
Deo fruimur
beneficio ex
Christi re-
demptione.

A 1. cap. III. ad. solo d' ritus

ritus sanctus efficaciam suam omnipotentem verique solatii plenissimam in nobis exserit, et secundum excellentem potentiae magnitudinem virtutemque egregii roboris, nos, delictis mortuos, in vitam vna cum Christo reuocat, in eaque stabilit, confirmat ac conseruat. Vtrumque istud beneficium gratiae diuinae vnice debemus incomprehensibili, quae in Christo existit cunctis hominibus salutaris, erudiens nos, ut impietati, mundanisque cupiditatibus vale dicamus, ac frugaliter, et iuste, pie que viuamus in hoc seculo, exspectantes speratam beatitudinem, aduentumque glorioſum magni Dei et Seruatoris nostri Iesu Christi, qui se ipsum pro nobis dedit, quo nos ab omni scelere vindicaret, et sibi peculiarem populum purgaret, recte factorum cupidum. Tit. II, 11-14.

§. II.

Gratia Dei redemtrix et applicatrix. Qui cum scholis loqui amant, fauorem huncce plane singularē dispescere et distinguere solent in gratiam redemtricem seu acquisitrices, cui decretrix ab omni aeternitate praecepsit, et in gratiam applicatricem seu collatricem *). Illa est quasi basis ac fundamentum. Mediator enim noster benignissimus

*) Vox gratiae vario modo in scriptura sacra accipi solet. Denotat enim 1) fauorem Dei propitium, quo mouetur ad salutem nostram procurandam: 2) benivolentiam ipsius, merito Christi provocatam, quae impellit eum, ut omnes homines ad vitam aeternam vocet: 3) operationem eius benignam in anima nostra salutarem et efficacem: denique 4) ipsa dona divina, eaque maxime spiritualia. Confer. *BV DDEI institutiones Theologiae dogmat. Lib. IV. Cap. I. §. I. p.m. 699, 700.* Quum nobis iam sermo sit de gratia applicatrice Spiritus sancti, illa significatio in censu venit, quam tertio et quarto loco commemorauimus, qua Deus in homine vitam spiritualem producit, eamque auget et confirmat, nec non multis bonorum praecipue spiritualium generibus fide praeditum largissime cumulat. Confer. *D. BREITHAVPTI Institut. Theolog. libr. III. cap. I. §. I. II.*

mus λύτρον, immo ἀντιλύτρον in iudicio diuino pro nobis soluit, ac iustitiae Dei vindicatri nōstro loco omni ex parte satisfe-
cit, mūndum Deo reconcilians, vt iustificati fide pacem cum
Deo habeamus, libertatem, fiduciamque, et aditum ad patrem
nobis placatum, et ad solium gratiae ipsius. Ephes. II, 18.
Hebr. IV, 16. *Haec* est effectus et consequens, per quam do-
norum caelestium participes reddimur, a Christo nobis reparato-
rum. Quamdiu enim a Redemptore sumus separati, quid-
quid in salutem humani generis passus est ac fecit, nullam nobis
adserit utilitatem omnimodam. Ideoque, vt, quae a Patre Me-
diator accepit, nobiscum communicet, applicari nobis meritum
ipsius per efficaciam Spiritus sancti oportet. Ad hunc finem
Spiritus a Christo in animos nostros, tanquam παράκλητος et ad-
uocatus, mittitur; vt caussam Dei agat in nobis, et conuincen-
do atque arguendo nos de peccatis nostris, et monstrando do-
nandoque nobis bona spiritualia, ex amore summi Dei, propter
Christum, Mediatorem nostrum consummatum, in nos redundan-
tia; caussamque nostram agat apud Deum, fidem veram in
animis nostris accendendo, iustitiam Christi nobis applicando,
contra accusatores, scilicet satanam et legem, coram Dei iudi-
cio nos defendendo, itemque fide in Christum praeditos do-
cendo, quomodo rite orare possint, nec non omnes eorum
fluctuationes, ex consideratione legis diuinae et satanae inge-
ssione subnatas, refutando, ex indubitate denique criteriis se-
cundum Dei verbum eis dando testimonium certissimum, quod
Deo patre fruantur indulgentissimo, ipsiusque sint filii ac haere-
des futurae gloriae exoptatissimi carissimique. *)

A 2

§. III.

*) „Complebitur vox paracleti totum officium patronatus et aduo-
„catiae, consolationem, suggestionem consiliorum, defensionem
„coram iudice clientis, de sua causa diffidentis, accusationem, sup-
„plicationem. παράκλητος καλέστα, ait Cyril. Hieros. ca-
„tech. 16, διὸ τὸ παρακαλεῖν, καὶ παραμεθεῖδαι, καὶ συναντι-
λαμ-

Gratiae ad-
plicatricis
variae sunt
species.

Si Theologorum scripta dogmatica atque ascetica consulumus, vniuersique; ea cum attentione quadam lecturo, facile patet, gratiam Spiritus sancti applicatricem secundum diuersitatem subiectorum, modique operandi supernaturalis atque incomprehensibilis, in tres plerumque species diuidi. Quarum prima gratia vocatur *praeparans* seu *praeueniens*, qua homo in peccatis mortuus ex securitatis statu somnoque spirituali excitatur, morsusque conscientia anxijs sentit, conuictus de vita anteactae prauitate, seque ad bonam frugem recipiendi necessitate. Nulla hic accedente resistentia morosa et pertinaci, sequitur gratia *operans*, circa productionem fidei, ac nouae spiritualis vitae in conversione et regeneratione oecupata. Cui denique adiungitur gratia *cooperans*, qua Spiritus sanctus, in animis regenitorum iustificatorumque habitaus, vires vitae nouae spirituales conseruat et in dies adauget, ad officia eos exsequenda, voluntati diuinae consentanea, impellit, multisque modis, calamitatibus variis obnoxiiis Christi vestigia prementibus, solatium praebet exoptatissimum atque uberrimum. *)

§. IV.

„Ἄρτερος τῆς ἀθενέας οὐν. Aliter Pater dicitur *πατέρας*, *πατέρεν*, aliter Filius, aliter Spiritus sanctus. Pater, immo tota Trinitas rogat, vt sibi reconciliemur, rogatione mandatoria, 2 Cor. V, 20. Filius intercedit intercessione formalis, *ἱλασμή*, et mediatoria. Spiritus sanctus intercedit intercessione efficiua. Dicitur Spiritus sanctus genere pro nobis, i. e. gementes nos facere, August. libr. II. de Trin. cap. III, quatenus ceterum libelorum supplicium magister nos orare docet suauissima περιγραφή, preces nostras perineat, serenat, tanquam pueris balbutientibus vocem praedit, desideria nostra in curia S. S. Trinitatis expavit magna instantia, pondere, auctoritate, postulat pro nobis gemitibus, qui, quia non ex naturae viribus, sed ex Deo, αἰδημονοι dicuntur. *) DANNHAVERVS in Hodof. p. m. 940.
Theologos gratiae applicatricis diuersas species constitueret, satis cognitum est; sed unus ordo eademque significatio non omnibus

§. IV.

A Deo itaque, summo hominum Bono, remotos, veraque omni priuatos salute, ad communionem Numinis altissimi ac sufficientissimi Spiritus sanctus serio et efficaciter vocat, inuitat, et non resistentes dicit ac trahit; ut bonorum caelestium incomparabilium ineffabilitumque, vniuerso generi humano ab aeterno destinatorum, et Christi redēptione adquisitorum, vere fiant participes, eaque fide in Christum recipient, nec non sibi cum animi fiducia adplicant; ideoque ad fruitionem beneficiorum diuinorum iunctissimam dulcissimamque perueniant, et, viribus instructi supernaturalibus, secundum legis Dei normam in timore filiali ambulent, vitamque sedulo degant casta mente puram, sanctam, atque ab omni *inconscio* spontanea longissime remotam.*)

Gratia effi-
cax.

A 3

§. V.

bus placet. Nostri instituti ratio iam non permittit, varias cruditorum hac de re fententias adducere. Praecipuas refert PFAFFIVS *institut. theol. dogm. part. II. cap. IX. §. 1. p. 516:* copiosius vero eas edislerit IOANNES MUSAEVUS *disp. V. de conuersione §. XXXII. XXXIII;* qui consulendi sunt. Confer. HOLLAZII *exam. theol. aeroam. Part. III. Sect. I. cap. IV. Q. 4. p. 225. seqq.* nec non DANNHAVERI *Hodosoph. p. m. 856.*

*) Concatenatam feriem actuum gratiae adplicatricis feliciter sane HOLLAZIVIS *in exam. theol. aeroam. part. III. sect. I. cap. IV. p. 224. 225.* ostendit in loco Act. XXVI, 18; ubi Christus Paulum ita compellat; in gentes te mitto, (*en gratiam vocationis!*) ut aperias oculos eorum, (*en illuminationem!*) et conuertantur a tenebris ad lucem, (*en actum conuersionis!*) et a potestate satanae ad Deum; (*en ipsam regenerationem, per quam filii Dei euadimus!*) ut accipiant remissionem peccatorum, (*en iustificationem!*) et formem inter eos, qui sanctificati sunt per fidem in me. (*en unitorem cum Christo per fidem, sanctificationem, sanctitatis conseruationem et glorificationem!*)

§. V.

**Necessitas
gratiae adpli-
catricis.**

Qui necessitatem gratiae applicatricis negare auderet, indicaret omnino, se nec sacra scrutari oracula ea, qua pars est, diligentia, aut fidem diuinis habere verbis nullam, nec naturam hominis post lapsum protoplastorum deperditam a bonoque omni et cogitando, et desiderando, et faciendo maxime abalienatam fatis cognoscere. Alienigenae enim in suae mentis vanitate, animo caligantes, a diuina vita alieni, propter eam, qua praediti sunt, ignorantiam, propter animi torporem, qui obducto callo seipso addixerunt libidini, ad omnem obscenitatem aude perpetrandam, non capiunt, quae sunt Spiritus Dei, quippe quae ipsis stultitia sunt, itaque non possunt ea cognoscere; et, quemadmodum ex spinis nulla colligitur vua, aut ex tribulis nulla ficus; ita tanquam arbores tetrae fructus ferre bonos Deoque sanctissimo gratos et acceptos nequaquam possunt. Eph. IV, 18. 19. 1 Cor. II, 14. Matth. VII, 17. 18. Sine Christo et Spiritu eius salutare quidquam facere, non est in viribus eorum positum, qui, sicut palmites, a vite amputati et extra projecti, arescunt, et, tanquam farmenta, colliguntur, et in ignem deflagratura coniiciuntur. Ioh. XV, 5. 6. Quae Deus Spiritu suo fide in Christum praeditis patefecit; siquidem non mundi spiritum acceperunt, sed profectum a Deo Spiritum, ut intelligant, quae ipsis largitus Deus est: ea nec oculus hominis ψυχην videt, nec auris audit, nec animus cogitat. 1 Cor. II, 9. 12. Infidelium enim mentes caecauit huius seculi deus, ne collusret eos claritas gloriofi Christi euangelii, qui est imago Dei inad-spectabilis. 2 Cor. IV, 4. Solus Spiritus sanctus, quem Christus a Patre ad nos mittit, mundum de peccato, et de iustitia, et de iudicio salutariter arguit. Hic solus morose et pertinaciter non resistentes, tanquam Spiritus veritatis, in omnem ducit veritatem, Christumque in primis in animis crederentium glorificat: Ioh. XVI, 8. 13. 14: siquidem nemo est, qui Dominum possit Iesum dicere, nisi per eundem Spiritum. 1 Cor. XII, 3.

Nati

Nati ex Spiritu, illi tantum sunt spiritus, Ioh. III, 6, mentem habent spiritualis, spiritualia examinant atque explorant spiritualiter, i Cor. II, 14. 15, spiritusque edunt fructus, qui sunt caritas, gaudium, pax, clementia, benignitas, bonitas, fides, lenitas, continentia. Gal. V, 22. Aguntur etenim a Spiritu, qui cuncte Dei filii sunt. Hi ad carnis libidinem amplius non vivunt: spiritu potius carnis actiones suppressunt atque interficiunt; ne moriantur, sed vivant. Rom. VIII, 12. 13. 14. Per Spiritum sanctum quoque animi credentium in Christum amore Dei perfunduntur, ut gustent et videant, quam bonus sit Iehoua, quamque felix sit homo, qui ei confidit. Rom. V, 5. Psalm. XXXIV, 9. Immo spiritus Dei habitat in iis, qui Christo vera fide adhaerent. Quod si vero quis Christi Spiritum non habet, is Christi non est. Rom. VIII, 9. *)

§. VI.

*) In vitae sanctae studio naturae vires nihil valere, sed gratiam Dei operantem et concurrentem utramque facere paginam, ideoque PELAGIVM et sectatores eius veteres ac recentiores in magno admodum versari errore, effata sacrae scripturae satis clare et luculenter docent. Ioh. XV, 6. Phil. II, 12. Quum certamina Pelagiana in ecclesia orta essent, diligenter, quam antea, haec doctrina de gratia applicatrice exculta fuit. Non enim in patrum tantum scriptis multa inueniuntur testimonia, quibus gratiae diuinae necessitatem ad singulos regenitorum actus diserte adserunt; sed variorum etiam conciliorum decretis eadem confirmata est sententia. Duo veritatis testimonia hic allegare luet. Alterum in epistola synodica concilii Carthaginensis CCXIV sacerdotum ad Zosimum hisce verbis legitur: gratiam Dei per Iesum Christum, Dominum nostrum, non solum ad cognoscendam, verum etiam ad faciendam iustitiam nos per actus singulos adiuuare, ita, ut sine gratia nihil verac sanctaque pietatis habere, cogitare, dicere, agere valeamus. Alterum in concilio Aranciano II can. VII exstat, atque ita se habet: Si quis per naturae vigorem bonum aliquid, quod ad salutem pertinet vitae aeternae, cogitare, ut expedit, aut elige-

**Emblemata
dantur gra-
tiae superna-
turalis.**

Variis autem sub emblematis operationes sancti Spiritus supernaturales sacris in paginis nobis insinuantur, ut ex symbolis e naturae regno petitis, et ad regnum gratiae applicatis, luculentius pateat, quomodo Numen benignissimum circa salutem nostram promouendam, stabilendam, conseruandam, augendamque sit occupatum. A scopo nobis proposito haud aberraturi sumus, si locutiones quasdam de Spiritu sancto, eiusque efficacia hyperphysica, symbolicas, paucis loco attingere et de earum ratione in transitu, quasi exponere placeat breuissime: viam potius pandere nobis putamus, ut ad metam constitutam obque oculos versantem felicis perueniamus. *)

§. VII.

eligere, sine salutari, id est, euangelicae praedicationi consentire posse confirmat, absque illuminatione et inspiratione Spiritus sancti, qui dat omnibus suavitatem in consentiendo, et in credendo veritatem, haeretico fallitur spiritu, non intelligens vocem Dei in euangelio, dicentis: sine me nihil potestis facere. Et illud apostoli: non quid idomvi sumus cogitare aliquid a nobis, quasi a nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est. Plura alia eiusdem generis exhibet GERH. IOANN. VOSSIVS, hisp. Pelag. libr. III. part. II. Vid. b. BVDEI Instit. Theol. dogm. Tom. II. Lib. IV.

* Quodnam discrimen sit inter emblemata, symbola, aenigmata, et alias locutiones metaphoricas, pro instituti nostri ratione iam non curabimus. Clavisimus M. GODOFREDVS LUDOVICI in Disputatione de Philosophia Imaginum ex Iesuitae olim famosissimi, MENESTRIER, libro, cui titulus: *L'Art des Emblemes, ou s'enseigne la Morale par les figures de la Fable de l'Histoire et de la Nature, quinque imaginum et emblematum species recenset, scilicet mathematicas, philosophicas, theologicas, quae alias hieroglyphicae dicuntur seu imagines sacrae, morales, et tandem aenigmatis, sub characteribus magicis, chymicis, ηεωπτογραφιαις, scientiam celantes. Disputat deinde in ipsa tractatione prolixus de antiquitate, niture, et usu philosophiae imaginum, et abunde docet, symbola cum ipso mundo coepisse, sapientissimo Numine, quod*

§. VII.

Sacra scrutantem oracula latere nequit, Spiritum Dei sae- Emblemata
pius vocari aquam. Promissio legitur diuina apud Iesaiam quaedam no-
c. XLIV, 3: *Perfundam aqua fitientes aridumque ſolum riuis.* minantur.

Vt

quod doctrinas morum fere omnes in naturae operibus adumbra-
tas dedit, iis valde delectante. Imagines Deo placuisse, quum
manifestaret prophetis, quod adnuntiandum erat populo, satis
constat. Vid. STARCKII, Prof. olim Rostoch. *diffr. de arca-
norum diuinorum cum prophetis, Dei seruis, extante in ecclēſia
communicatione.* Methodum antiquissimorum philosophorum
per signa docendi enarrat TOBIAS PFANNERVS *in ſystem.
Theolog. gentilis cap. I. §. VII. p. XIX. ſeqq.* Gentem graecam
et veterem latinam figuratas imagines in vexillis, clypeis, vestibus,
annulis, alibique habuiffe, ex HOMERO, HERODOTO, PLU-
TARCHO, PAVSANIA, VIRGILIO, aliisque notum eſt. Im-
mo nulla gens, nullus imperator, nullus pene priuatus olim fuit,
qui fibi peculiare ſymbolum non affectauerit. Symbola PYTHA-
GORAE non ignota ſunt, quibus explicandis tot incubuerunt scripto-
res celeberrimi. Sacram ſcripturam locutionibus metaphoricis
repletam eſt, neminem Christi nomine ornatum fugit. Id quod
laboribus suis allegoricis reapeſe demonstrarunt viri doctissimi, ve-
luti FLACIVS ILLYRICVS, FESSELIVS, BINCHIVS, BAV-
MANNVS, BOTACCVS, KÖNIGIVS, aliique. Inter quos
praecepit numerandus WILHELMVS ERNESTVS EWALDV^s,
qui emblemata ſacra miſcellanea in duos libros digeſta in publicum
emisit, in quibus praeter XXIV emblemata ſelecta, plurima veteris
ac noui testamenti loca ex antiquitatibus facris et profanis va-
rio doctrinae, linguarum et numismatum adparatu illuſtrantur at-
que explicantur. Rechte ac vere itaque MAIMONIDES ſcripſiſſe
videtur: *Claui intelligentiae vniuersorum, quae Prophetae dixe-
runt, eſt intelligere parabolas, metaphoras atque aerigymata.* Si
rationes quaeris, cur Deus ſapientissimus varia fidei mysteria va-
riaque suas perfectiones ſub emblematum cortice depicta latere
voluerit, laudatus EWALDV^s in praefamine libri citati fequentes
adferit: „Primo genius ac consuetudo populi hebreaci aliarumque

B

, in

Vt vero pateat, quid per aquam hoc loco intelligatur, statim in ſequentibus adiicitur: *perfundam Spiritu meo tuam stirpem, meaque beneficentia tuam progeniem.* Spiritus sanctus eiusque dona ſalutifera intelliguntur, quando cap. LV, i omnes ſitientes inuitantur, *vt veniant ad aquam.* Quibus Christi verba respondent, quando Ioh. VII, 37 ad ſe nosmet vocat: *ſi quis ſit, veniat ad me.* Namque v. 39 haecce de aqua, cuius flumina ex eius

„in oriente habitantium gentium inualuerat, vt maxima mysteria „et quidem ſacra emblematis inuoluerent. Secundo placuit „Deo ſub V. T. aduentum Mediatoris, opusque, quod ille erat „executurus, expiatorum, totumque cultum N. T. spiritualem, „variis figuris ac umbris delineare, atque ita σοφιαν ponere εν „μυſτηριῳ. I Cor. II, 7. Quare totus cultus Leuiticus vocatur πα- „ρερβολή, immo σκάπτων μελλόντων αγοράων. Hebr. XI. Chri- „ſtus ipſe et Apoftoli in scriptis N. T. phrasibus vtuntur emble- „maticis, et praecipue iis, quae ad umbras V. T. respiciunt, praecipue quando ad Iudeos, qui eiusmodi locutionibus ab ineunte „aetate adſueti erant, loquerentur. Paulus quoque, gentium do- „ctor, in scriptis suis varias adhibet phrasēs, quae vel a ludis et „exercitiis gymnicis vel aliis ritibus Graecorum atque Romano- „rum defumtae fūnt. Tertio mira Dei sapientia ac φιλανθρω- „πία ex eiusmodi locutionibus ſymbolicis elucet. Accunt enim „hominis intellectum et ulterioris ac feriae meditationis pabulum „exhibit; immo ſuauitate ſua animum hominis, natura ſua con- „cupiſcentiis adſtrictum, ad ſpirituelles meditationes alliciunt. „Docet enim quotidiana experientia, quod imagines, a rebus fen- „ſui patentibus defumtae, magis afficiant mortalium mentes, quam „voceſ propriae et ſimplices; et quoniam mens noſtra adſueta „eſt corpori, res ſub figuris corporeis propositae maxime illam „accidunt atque afficiunt. Facili intellexu praeterea, hac emble- „matum cognitione, ſcripta Prophetarum, alias obſcura, nobis „redduntur, ipsorumque θόρος ac maiestas intenditur. Ceterum, qua ratione emblemata ac ſymbola ſacrae ſcripturae iusto modo diiudicanda atque explicanda ſint, egregie docuit b. D. RAM- „BACHIVS in tract. de ſenſis myſtici criteriis.

eius ventre fluent, qui Christo fidem habet, v. 38, additur explicatio: *Id dicebat Iesus de Spiritu, quem accepturi erant, qui in eum crederent.* Spiritus autem aqua dicitur; quia nos a foribus peccati abluit, 1 Cor. VI, 11; nos in delictis mortuos vitae spiritualis participes reddit, quamobrem aqua nominatur viua; Ioh. VII, 38; recreat quoque fitibundos in angustiis et tentationibus; ab aeterna nos liberat siti, rerum vero temporalium fitim extinguit, fitim denique vitae aeternae in nobis excitat. Ioh. IV, 14. Nomen *olei* et *vñctioñis* sanctum Spiritum obtinere, ex Ps. XLV, 8 liquet, vbi vir *Deénevoso* Christum sequenti modo adloquitur: *Deus tuus oleo te laetifico magis in-unxit, quam tuos socios;* et ex 1 Ioh. II, 20, vbi fide in Christum praediti a *Sancto* dicuntur *vñcti*. Gratiae enim suae liquore Spiritus sanctus nos perfundit, vires debilitatas roborat, tristitiae deditos exhilarat, in vitae vigorem, qui fesso sunt animo, restituit ac fouet, nec non Deo nos, vt odorem suauem, reddit gratos atque acceptos in Christo, filio Dei dilectissimo. Adpellatur quoque *ignis*. *Spiritu ardoris Deus fortes vult ablueret.* Ief. IV, 3. *Sancto Spiritu et igne nos Christus baptizat.* Matth. III, 11. In Apostolis sancto repletis Spiritu conspiciebantur diuiduae quaedam quasi *ignis* linguae. Illius enim gratia efficaci efficitur, vt concupiscentiae nostrae vitia assidue excoquantur et exurantur, cordaque nostra amore Dei et studio pietatis incendantur. Exserit enim in nobis habitans vim suam igneam penetrando, illuminando, accendendo, purgando, separando et obiectum accensum suo igne in suam indolem transformando. Describitur quoque quasi *manus Dei et digitus*. Siquidem *diuino digito Christus daemonia eiecit.* Luc. XI, 20. Digitum autem diuinum Spiritum sanctum denotare, ex Matth. XII, 28 constat, vbi Christus dicit, *je per Spiritum Dei daemonia eiicere.* Deus nimirum per Spiritum suum exercet potentiam, Spiritus adflatu diuinam nobis vitam ita inspirat, vt non amplius agamus a nobis ipsis, sed eius actione et motu regamur, vt, si qua sunt in

nobis bona, fructus sint gratiae ipsius; nostrae vero sine eo dotes mentis sint tenebrae et ad vere bona inutiles. Silentio haud prorsus praetereundam iudico miram ac illustrem noui testamenti visionem, quam ad ripas Iordanis tempore baptismi Salvatoris mundi obseruamus. Quum enim Christus ex aqua ascendiisset, aperiebantur caeli, et Iohannes vidit *Spiritum Dei* descendenterem *instar columbae*, et venientem super ipsum. Matth. III, 16 seqq. Columba hic fistitur tanquam signum et symbolum externum Spiritus sancti et largissimorum eiusdem donorum, designatque Spiritum gratiae, libertatis, precum, mansuetudinis, castitatis, sanctitatis, puritatis, et adoptionis, quemadmodum oeconomiae nouae ratio postulat, ut pote quae est gratiae, non seruitutis.

§. VIII.

Scopus emblematum. Longe plura Spiritus sancti emblemata in sacro reperiuntur codice, quae, ut breuibus multa dicam, duplum potissimum prae se habent scopum: I. ut doceant, nos extra Christum positos omniisque vera priuatos salute, nostris viribus, quae in rebus spiritualibus nullae sunt, ad possessionem et fruitionem bonorum caelestium minime peruenire posse, sed efficacia et auxilio omnipotente Spiritus sancti nos indigere, qua Christus meritumque ipsius nobis adplicetur, nosque ad Christi trahamur communionem; II. ut ex iis perspiciamus, absque sancti Spiritus gratia inhabitante nullam apud nos in fide ac charitate reperiri perseuerantiam, nullam nobis esse de statu nostro gratiae firmam fundatamque certitudinem, nullamque in nobis permanere alacritatem et facultatem in exequendis a Deo praescriptis officiis. Spiritus sanctus ergo is est, qui pro sua benevolentia in nobis efficit, ut velimus et efficiamus. Phil. II, 13. Sed instituti ratio non permittit, in limine disputationis longius persistere. Rem ipsam potius adgredior; quum in animum induxerim, unicum tantummodo Symbolum de Spiritu sancto vberius explicare deque eo solide exponere, atque

quae ad veram eius intelligentiam, veramque spectant aedificationem. Symbolum vero istud in animo gero, quod *a sigillo sumitur*, et unde *Christus ob-signatus et credentes in Christum ob-signati* appellantur.

§. IX.

Vt vero iusto procedamus ordine, primum de *sigillo ipso* nonnulla monenda veniunt; deinde considerandum est, quomodo *Christus ob-signatus* dicatur; porro pluribus demonstrandum est, quid sibi velit *ob-signatio passiva*, quam Christo addicti in se sentiunt; et denique rationes sunt adducendae, quare credentes *ob-signantes* nominentur, quidque per *ob-signationem adiuam* intelligatur.

Dicendo-
rum ordo.

§. X.

Nolo nunc e longinquō et ex variis scriptoribus profanis repetere, quae ad originem vñiusque sigillorum apud veteres spectant; quum ab eruditissimis viris hac de re iamiam satis expositum sit, nec ea inuestigatio multum utilitatis doctrinae pertractandae adferre possit. *) Sufficit mihi, breuibus tantummodo attingere, quae in sacra scriptura de sigillis commemorantur. Ex ea etenim clare perspicimus, sequentia extra dubium esse posita momenta.

§. XI.

*) Quid per sigillum intelligatur, NAGELIUS in *disp. sub praesidio Fridericianae* olim *Directoris*, b. IVSTI HENNINGII BOEHMERI habita prolixè exposuit. De *ob-signatione iudiciali* illustris iam Acad. Frid. Director CAROLVS GOTTLIEB KNORRIVS solide egit in peculiari dissertatione. Quaenam sigilla apud *Hebreos, Aegyptior, Persas, Cyrenenses, Graecos, Romanos, Byzantinos, Francos, et Germanos* olim in *vñi* fuerint, HEINECCIVS do- enit in *syntag. hist. de sigillis*. Conf. etiam de variis nominis sigilli notionibus MATTHIAE FLACII *Clausis scripturae sacrae p. m. 1164v*

§. XI.

Sigillorum
antiquitas.

I. *Sigilla apud vetustissimos populos in usu fuerunt.* Prima eorum fit mentio Gen. XXXVIII, 18. 25. Thamar enim a Iuda arrabonem postulat, donec haedum promissum miserit: et ad quaestionem Iudee, quemnam dem arrabonem? Thamar respondet; *annulum tuum, et vittam, et quem manu geris, baculum.* Quumque postea Thamar stuprata ex mandato Iudee duceretur, ut igni cremaretur, *annulum* socero suo cum vittis et baculo misit, iussitque, ut recognoscatur, cuius illa sint. Annulum hic denotare instrumentum, quo aliquid obsignatur, seu annulum signatorium, et ex verbis δακτύλιον et σημεῖον, quae in fonte leguntur, *) deque sigillo usurpantur, liquet; et ex more veterum cognoscitur, annulum signatorium, quo sigillum imprimere solebant, in digito manus gerentium. Sic Ester. III, 12 litterae regis annulo obsignatae dicuntur. Conf. cap. VIII, 8. Inter Aegyptios tempore Iosephi sigilla cognita fuisse, ex eo satis luculenter adparet, quod Gen. XLI, 42 rex Pharaeo detractum de sua manu annulum Iosephi manui induisse dicatur. Reges vero annulis ad sigilla exprimenda imprimis usos esse, ex dictis, iam supra citatis, non solum patet, sed et alia scripturae loca illud confirmant. E. g. Iezabel litteras Achabi regis nomine non solum scripsit, verum etiam eius annulo obsignavit. I Reg. XXI, 8. Saxum adlatum et speluncae ostio admotum regis procerumque annulis obsignabatur, Dan. VI, 17, ne, quod de Daniele placitum erat, impediretur. In gente iudaica denique non tantum erant *signatores*: Nhem. X, 1: sed etiam *caelato-*

*) IOHANNES CLERICVS in *Commentario ad b. I.* momenta duo nostrae inferuentia sententiae adserit. Primum enim ostendit, δακτύλιον significare sigillum; δακτύλιον vero, seu annulum vertere LXX et Vulg. Int. quia in annulis sigilla esse solebant. Deinde ex HERODOTO obseruat, sic instructos processisse Babylonios: οφεσύδαι δέ έκαστος ἔχει, τοις σκηπτρούς: singuli sigillum et sceptrum habent.

latores sigillares, Exod. XXVIII, 11, *) gemmas caelantes, ut sit in sigillis, v. 21, inque lamina ex auro puro facta insculpentes, *Iehouae Sacrum*. v. 36. Conf. c. XXXIX, 14.

§. XII.

II. *Sigilla pro re valde grata pretiosaque sunt posita et adhuc ponuntur*; quia iis in rebus maximi momenti confirmandis vtimur, eaque in annulo, quem in digito circumferimus, ornamenti gratia habemus. Propheta *Ezechiel*, ex mandato diuino beneficia in regem Tyri collata recensens, deque eo threnodium canens, ob benignitatis ac beneficentiae Dei abusum, inter alia eum vocat חותם סכנת ob-signantem summam seu demensum cap. XXVIII, 12. Variantes quidem horum verborum inueniuntur explicationes: sed, aut indicant, regem Tyri tantam molem opum, sapientiae, gloriae et omnis felicitatis acquisiuisse, vt nihil accedere posse videatur; aut denotant, regem tum exportandarum mercium, tum persoluendum sibi vestigium ob-signasse summam; aut signatorem significant mensurae, allusione facta ad morem emporii, in quo summae potestatis est, mensuras vt et monetas signare; aut ex aliorum sententia חותם per kamets legendum et per annulum signatorium explicandum, qui iustae figurae siue optime est figuratus: tamen in eo omnes conueniunt, maxima hic praedicari beneficia Dei omnipotentis, quibus ita regem Tyri cumulauit, vt ad dignitatem et regiam magnificentiam ipsius nihil amplius addi potuerit. Sigillum etenim quasi perfectum, quin verum exemplar

Sigilla sunt
grata ac pre-
tiosa.

*) חותם opificem lapidis uno verbo scalptorem dicere possimus. Ex hoc etiam loco colligitur, ab antiquissimis temporibus usum increbuisse gemmarum scalptarum, quae sigilli loco essent. De geminarum scalptoribus varia habet PLINIVS Hist. Nat. lib. XXVII c. I: nihil tamen, quod ad hanc antiquitatem adsurgat biblicam. Conf. IOH. CLERICVS ad h. l.

plar felicissimi fuit principis. *) Si autem et hic locus aliquid obscuri inuoluat, clarius verbum Domini Hagg. II, 24 indicabit, quanto in pretio habita olim sint sigilla. Promittit enim Iehoua, Deus exercituum, *Zorobabeli, se eum adsciturum et pro annulo signatorio habiturum, quoniam ipsum delegerit.* Ut alias taceam rationes, ob quas *Zorobabel*, tanquam sigillum, a Deo electus dicatur, duarum tantum pro scopo meo imprese- fentiарum facio mentionem: quarum altera est, quod Deus *Zorobabelem*, seruum suum obsequientissimum, valde amauerit fauoreque plane singulari eum amplexus sit, quoniam iussu ipsius fideliter executus erat et cultum eius serio promouerat, aedificando templum Domini; altera, quod Deus obsequium *Zorobabelis* ita voluerit remunerari, vt, ex multorum interpretum iudicio, Christum ex progenie ipsius nasciturum pollicitus sit: id quod in summo honore sibi patres prisci collocauerunt, atque hac sola spe scipios felicissimos censuerunt. Hac itaque ratione *Zorobabel* sicut sigillum in filio suo, scilicet Christo, ponetur, quod homines in manu atque prae oculis ferre magnique facere solent. Quae promissio diuina maximum omnino *Zorobabeli* adferret honorem, quod Deus pollicitus est, se illum illustraturum in Christo Domino, ex eo nascituro. **) Quod iam de Zorobabele retuli, maiorem accipit luem claritatemque, quando consideramus minas Dei iustissimas, quas Prophetas Ieremias cap. XXII, 24 ex mandato diuino aduersus *Choniam* sequenti modo pronunciauit. *Ita viuam, inquit Iehoua, etiam si esset Chonias, Ioachimi, Iudeae regis, filius, mihi annulus in manu dextra, inde te auellam.* Annulo signatorio *Chonias* comparatur, quoniam ex benevolentia Dei in regio constitutus erat